Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.08.2013, 8/27807

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА АРХИТЕКТУРЫ
И СТРОИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

28 июня 2013 г. № 19

Об установлении перечня проектов (серий)
экономичных жилых домов типовых
потребительских качеств

На основании подпункта 1.1 пункта 1 Указа Президента Республики
Беларусь от 8 мая 2013 г. № 215 «О некоторых мерах по
совершенствованию строительства (возведения, реконструкции) жилых
помещений» и подпункта 5.6 пункта 5 Положения о Министерстве
архитектуры и строительства Республики Беларусь, утвержденного
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 июля
2006 г. № 973 «Вопросы Министерства архитектуры и строительства
Республики Беларусь», Министерство архитектуры и строительства
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить перечень проектов (серий) экономичных жилых домов
типовых потребительских качеств согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его
официального опубликования.

Министр А.И.Ничкасов

Приложение
к постановлению
Министерства архитектуры
и строительства
Республики Беларусь
28.06.2013 № 19

ПЕРЕЧЕНЬ
проектов (серий) экономичных жилых домов типовых
потребительских качеств

№
п/п

Проект Серия

 Многоквартирные жилые дома
1 Десятиэтажная рядовая-торцевая блок-секция на

40 квартир 2-2-3-3
90М Бр-1.10

2 Десятиэтажная рядовая-торцевая блок-секция на
60 квартир 1-1-1-1-2-2

90М Бр-2.10

3 Десятиэтажная блок-секция. Модернизированная 90М
4 Десятиэтажная 40-квартирная блок-секция рядовая с

торцовым окончанием левая с набором квартир 2-2-3-3
111-108-2.10

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.08.2013, 8/27807

2

№
п/п

Проект Серия

5 Десятиэтажная 40-квартирная блок-секция рядовая с
торцовым окончанием правая с набором квартир 2-2-3-3

111-108-3.10

6 Десятиэтажная 40-квартирная блок-секция укороченная
с набором квартир 1-1-2-2

111-108-4.10

7 Десятиэтажная 40-квартирная блок-секция укороченная с
торцовым окончанием левая с набором квартир 1-1-2-2

111-108-5.10

8 Десятиэтажная 40-квартирная блок-секция укороченная с
торцовым окончанием правая с набором квартир 1-1-2-2

111-108-6.10

9 Десятиэтажная 40-квартирная блок-секция
комбинированная с набором квартир 1-2-2-3

111-108-7.10

10 Десятиэтажная 40-квартирная блок-секция
комбинированная с торцовым окончанием левая с
набором квартир 1-2-2-3

111-108-8.10

11 Десятиэтажная 40-квартирная блок-секция
комбинированная с торцовым окончанием правая с
набором квартир 1-2-2-3

111-108-9.10

12 Десятиэтажная 40-квартирная блок-секция рядовая с
набором квартир 2-2-3-3

111-108-1.10

13 Десятиэтажная 40-квартирная блок-секция угловая
1 левая с набором квартир 2-2-3-3

111-108-10.10

14 Десятиэтажная 40-квартирная блок-секция угловая
3 левая с набором квартир 2-2-3-4

111-108-11.10

15 Многоквартирный многоэтажный жилой дом из блок-
секций крупнопанельного домостроения

М 111-108

16 Девятиэтажная блок-секция на 36 квартир
(3-2-2-3)

111 Ганц-1.11

17 Девятиэтажная блок-секция на 36 квартир
(1-2-2-1)

111 Ганц-2.11

18 Пятиэтажная блок-секция на 20 квартир
(1-1-2-3)

111 Ганц-3.11

19 Десятиэтажная меридиональная рядовая блок-секция с
набором квартир 2-1-1-1-1-2

112 Св-1.12

20 Десятиэтажная меридиональная торцевая левая блок-
секция с набором квартир 2-1-1-1-1-2

112 Св-2.12

21 Десятиэтажная меридиональная торцевая правая блок-
секция с набором квартир 2-1-1-1-1-2

112 Св-3.12

22 Десятиэтажная рядовая-торцевая секция дома для
малосемейных

152М-2.10

23 Десятиэтажная рядовая-торцевая секция жилого здания 152М-1.10
24 Десятиэтажный 80-квартирный жилой дом с

применением конструкций серии 90. Вариант
конструктивного решения с наружными стенами из
трехслойных панелей

Б2.111-90-1.08

25 Десятиэтажная рядовая-торцевая меридиональная блок-
секция на 100 квартир

Б.111-90-2.09

26 Десятиэтажная рядовая-торцевая блок-секция на
39 квартир 1-1-2-2 (укороченная)

Св90-10Р-02у

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.08.2013, 8/27807

3

№
п/п

Проект Серия

27 Десятиэтажная рядовая-торцевая блок-секция на
40 квартир

Св90-10Р-01

28 Десятиэтажная рядовая-торцевая блок-секция на
40 квартир 1-1-2-2 (укороченная)

Моз90-10Р-01у

29 Многоквартирный 10–16-этажный жилой дом из блок-
секций крупнопанельного домостроения

МС-50

30 Многоквартирный 9–10-этажный жилой из блок-секций
крупнопанельного домостроения

М464-У1

31 Многоквартирный 9–10-этажный жилой из блок-секций
крупнопанельного домостроения

М464-М

32 Многоквартирный 12–19-этажный жилой дом из блок-
секций крупнопанельного домостроения

М464-М
(шаг 3,5 м)

33 Многоквартирный многоэтажный (до 19 этажей) жилой
дом из блок-секций крупнопанельного домостроения

M111-90

34 Многоквартирный многоэтажный (до 10 этажей) жилой
из блок-секций крупнопанельного домостроения

3А ОПБ

35 Многоквартирный многоэтажный (до 16 этажей) жилой
из блок-секций крупнопанельного домостроения

ОКПМ

36 Многоквартирный многоэтажный жилой дом по
системе «Широкий шаг»

Широкий шаг

37 Многоквартирный 5–9-этажный жилой дом из блок-
секций крупнопанельного домостроения

1-463Д

38 Жилой дом № 39-41 в микрорайоне  Девятовка-5
(г. Гродно) (повторное применение)

17.05/06-39-41

39 Жилой дом № 45-48 в микрорайоне Девятовка-5
(г. Гродно) (повторное применение)

17.05/06-45-48

40 36-квартирный 9-этажный жилой дом со стенами из
мелкоштучных материалов (повторное применение)

09.004

41 54-квартирный 9-этажный жилой дом со стенами из
мелкоштучных материалов (повторное применение)

09.023

42 36-квартирный 9-этажный жилой дом со стенами из
мелкоштучных материалов (повторное применение)

11.039

43 80-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из
мелкоштучных материалов (повторное применение)

11.293

44 60-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из
мелкоштучных материалов (повторное применение)

11.292

45 45-квартирный жилой дом в н. п. Урицкое Гомельского
района (поз. 1 по Школьному бульвару) (повторное
применение)

34/06

46 Жилой дом № 14 третьей очереди квартала застройки
на территории, прилегающей к медцентру в г. Витебске
(повторное применение)

44.08

47 30-квартирный жилой дом по ул. Кирова в г. Рогачеве
(повторное применение)

48/08

48 40-квартирный жилой дом № 2 в учебной зоне «А»
г. Мозыря (повторное применение)

115.05

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.08.2013, 8/27807

4

№
п/п

Проект Серия

49 10-этажный жилой дом № 1 в группе жилых домов по
ул. Головацкого в микрорайоне № 16 в г. Гомеле
(повторное применение)

125.11

50 8-квартирный жилой дом по ул. Ленинской в г. Ельске
(повторное применение)

137/06

51 Жилой дом 20-квартирный в н. п. Сосновый
Мозырского района (повторное применение)

146/03

52 12-квартирный жилой дом в г. Ельске (повторное
применение)

155/10

53 64-квартирный 5-этажный жилой дом со стенами из
мелкоштучных материалов (повторное применение)

188/04

54 Жилой дом 40-квартирный в н. п. Козенки Мозырского
района (повторное применение)

256/04

55 Дома повышенной этажности № 52, 53, 54 со
встроенными помещениями в микрорайоне Девятовка-2
в г. Гродно (повторное применение)

253.05-52,53,54

56 40-квартирный жилой дом в н. п. Урицкое Гомельского
района (поз. 2 по Школьному бульвару) (повторное
применение)

259/05

57 60-квартирный жилой дом в н. п. Козенки Мозырского
района (ЖСК «Козенки-6») (повторное применение)

299/07

58 24-квартирный 4-этажный жилой дом со стенами из
мелкоштучных материалов (повторное применение)

421/09

59 20-квартирный односекционный жилой дом с
квартирами 2-2-2-3 (повторное применение)

481/05

60 Квартал жилой застройки «Западный» в  н. п. Новая
Гута Гомельского района  (40-квартирный жилой дом,
поз. 5) (повторное применение)

528/04-5

Одноквартирные жилые дома

61 Мансардный одноквартирный жилой дом с
четырехкомнатной квартирой с деревянными
каркасными стенами

Б.142-00-130.09

62 Мансардный одноквартирный жилой дом с
четырехкомнатной квартирой со стенами из
газосиликатных блоков

Б.143-00-93.06

63 Мансардный одноквартирный жилой дом с
четырехкомнатной квартирой со стенами из
газосиликатных блоков

Б.143-00-68.05

64 Одноэтажный одноквартирный жилой дом с
трехкомнатной квартирой с деревянными каркасными
стенами с возможностью устройства мансардного этажа

Б.172-00-145.10

65 Одноэтажный одноквартирный жилой дом с
трехкомнатной квартирой со стенами из
газосиликатных блоков с возможностью устройства
мансардного этажа

Б.173-00-143.10

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.08.2013, 8/27807

5

№
п/п

Проект Серия

66 Одноэтажный одноквартирный жилой дом с
трехкомнатной квартирой со стенами трехслойной
конструкции с возможностью устройства мансардного
этажа

Б.179-00-148.10

67 Одноэтажный одноквартирный жилой дом с
трехкомнатной квартирой со стенами из трехслойных
панелей

Б.181-00-29.04

68 Одноэтажный одноквартирный жилой дом с
трехкомнатной квартирой со стенами из трехслойных
железобетонных панелей с подвалом и возможностью
устройства мансардного этажа

Б.181-00-70.05

69 Одноэтажный одноквартирный жилой дом с
трехкомнатной квартирой со стенами из трехслойных
панелей

Б.181-00-30.04

70 Одноэтажный одноквартирный жилой дом с
четырехкомнатной квартирой со стенами из
газосиликатных блоков

Б.183-00-107.07

71 Одноэтажный одноквартирный жилой дом с
трехкомнатной квартирой со стенами из газосиликатных
блоков

Б.183-00-58.05

72 Одноэтажный одноквартирный жилой дом с
трехкомнатной квартирой со стенами из газосиликатных
блоков с возможностью устройства мансардного этажа

Б.183-00-59.05

73 Одноэтажный одноквартирный жилой дом с
трехкомнатной квартирой со стенами из
газосиликатных блоков с воздушным отоплением

Б.183-00-57.05
(вариант 1)

74 Одноэтажный одноквартирный жилой дом с
трехкомнатной квартирой со стенами из газосиликатных
блоков с возможностью устройства мансардного этажа

Б.183-00-34.04
(вариант 1)

75 Одноэтажный одноквартирный жилой дом  с
трехкомнатной квартирой  со стенами из
газосиликатных блоков

Б.183-00-10.04

76 Одноэтажный одноквартирный жилой дом с
трехкомнатной квартирой со стенами из
газосиликатных блоков

Б.183-00-15.04

77 Одноэтажный одноквартирный жилой дом с
трехкомнатной квартирой со стенами из газосиликатных
блоков с возможностью устройства мансардного этажа

Б.183-00-15.04
(вариант 2)

78 Одноэтажный одноквартирный жилой дом с
трехкомнатной квартирой со стенами из деревянного
бруса («Сосна-2004»)

Б.186-00-35.04

79 Одноэтажный одноквартирный жилой дом с
трехкомнатной квартирой с деревянными стенами из
бруса

Б.186-00-7.04

80 Одноэтажный одноквартирный жилой дом с
трехкомнатной квартирой со стенами из деревянного
бруса с устройством веранды

Б.186-00-48.04
(вариант 1)

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.08.2013, 8/27807

6

№
п/п

Проект Серия

81 Одноэтажный одноквартирный жилой дом с
трехкомнатной квартирой со стенами из трехслойных
железобетонных панелей

Б2.181-00-113.08